1

 2

 3

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 4

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS  5

ATA DA 319ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 6

GEOLOGIA 7

 8

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e dezessete realizou-se, na Sala de 9

Reuniões do Instituto de Geociências, a trecentésima décima nona reunião do Colegiado 10

do Programa de Pós-Graduação em Geologia, com a presença dos seguintes membros: 11

Profª. Adalene Moreira Silva – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 12

Geologia; Profs. Nilson Francisquini Botelho e Paola Ferreira Barbosa – Representantes 13

da área de Mineralogia e Petrologia; Profs. Valmir da Silva Souza e Claudinei Gouveia de 14

Oliveira – Representantes da área de Prospecção e Geologia Econômica; Profs. Adriana 15

Maria Coimbra Horbe e Roberto Ventura Santos – Representantes da área de 16

Geoquímica; e o discente Ítalo Lopes de Oliveira – Representante dos discentes da Pós-17

graduação em Geologia. Ausências justificadas: Profs. Elton Luiz Dantas e Natália 18

Hauser – Representantes da área de Geologia Regional; Profs. Dermeval Aparecido do 19

Carmo e Rodrigo Miloni Santucci – Representantes da área de Bioestratigrafia e 20

Paleoecologia. A reunião teve início às dez horas e oito minutos, presidida pela 21

Professora Adalene Moreira Silva, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 22

Geologia do Instituto de Geociências, com a seguinte pauta: 1) Informes: a) A Professora 23

Adalene Moreira Silva informou que a reunião foi antecipada a pedido do Diretor do 24

Instituto de Geociências, Professor José Eloi Guimarães Campos, para o Colegiado 25

apreciar o Edital de Seleção 2º/2017 do Programa de Pós-Graduação em Geologia. b) A 26

Professora Adalene Moreira Silva informou ao Colegiado que será encaminhado aos 27

Professores do Programa de Geologia a resolução que estabelece normas para 28

credenciamento e permanência de docentes no Programa.  2) Edital de seleção para o 29

2º de 2017: a minuta do edital foi apresentada pela Coordenadora de Pós-graduação aos 30

membros do Colegiado para apreciação. Professora Adalene M. Silva destacou os itens 31

que foram alterados tais como número de vagas, período de inscrição, fases da seleção e 32

questionou sobre o formato da seleção em duas etapas, ou seja: manter ou não a etapa 33

de entrevista. Apresentou ainda os anexos onde indica-se os professores que estão 34

disponíveis para receber alunos, e cronograma das etapas do processo seletivo. O 35

Professor Valmir da Silva Souza aproveitou a oportunidade e  informou que não receberá 36

alunos no 2/2017. Cabe destacar -  a) Quanto ao numero de vagas: O discente Ítalo 37

Lopes de Oliveira – Representante dos discentes da Pós-graduação em Geologia – 38

destacou a partir de dados enviados pela Secretaria de Pós-graduação  que o quantitativo 39

de discentes de mestrado e doutorado está quase equivalente, e que deve ser levado em 40

consideração o número de vagas de acordo com o espaço físico, quantidade de bolsas 41

disponíveis e analise de orientadores versos número de orientandos. A Professora 42

Adalene Moreira Silva informou que a redução de doutorandos no Programa reduz o valor 43

do recurso para o Programa. O Professor Nilson Francisquini Botelho é a favor ao número 44

de vagas sugerido na minuta do Edital, mas que seja realizada uma avaliação rigorosa 45

pelos professores ao aceitarem os alunos. O Professor Claudinei Gouveia de Oliveira 46

disse que os projetos devem ser analisados de forma criteriosa. O Professor Roberto 47

Ventura Santos sugeriu que o Programa busque outras formas de disponibilidade de 48

bolsas por empresas como Petrobras, Vale, para que possa ser analisada a possibilidade 49

de seleção para doutorado por  fluxo contínuo. A Coordenadora do Programa de Pós-50

graduação informou que o regimento está sendo analisado para poder ficar de acordo 51

coma Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão nº 0080/2017, que 52

regulamente os Programas de Pós-graduação strito sensu da Universidade de Brasília. 53

Após discussão o Colegiado aprovou o quantitativo de vagas, sendo quinze (15) para 54

doutorado e doze (12) para mestrado. b) Quanto à manutenção da entrevista na etapa 55

da seleção: os Professores Roberto Ventura Santos, Valmir da Silva Souza e Claudinei 56

Gouveia de Oliveira sugeriram a substituição da entrevista pela prova escrita. O 57

Colegiado votou pela manutenção da entrevista na segunda fase do processo seletivo. O 58

Professor Valmir se absteve. c) O Colegiado alterou o Cronograma das etapas do 59

Processo seletivo 2º de 2017. d) O Professor Roberto Ventura Santos solicitou a 60

retirada da cobrança da taxa de inscrição no processo seletivo: O Colegiado foi a 61

favor de não  cobrança da taxa, com exceção do Professor Valmir Souza Silva, da 62

Professora Adriana Horbe  e o discente Ítalo Lopes. 3) Homologação dos relatórios de 63

defesa de Mestrado de Davi Oliveira Saldanha, Jéssica Gomes de Almeida, Rafael 64

Bellozupko Stremel, Caio Gurgel de Medeiros, Alisson Lopes de Oliveira: aprovado 65

por unaminidade. 4) Comunicação sobre a oficialização da orientação do mestrando 66

Tiago Buch: aprovado. 5) Analise da lista de oferta 2º/2017: O Professor Roberto 67

Ventura disse que está sendo priorizado a oferta das disciplinas de curta duração, e que 68

deveria ser uma exceção e não uma regra. A Coordenação informou que o docente tem 69

liberdade de escolha para ministrar as disciplinas no período pretendido e o Colegiado, 70

em sua maioria, manifestou sua concordância. 6) Outros assuntos:  a) Aprovação de 71

bancas examinadora do exame de qualificação dos discentes: André Menezes 72

Sabóia – Titulares: Profs. Claudinei Gouveia de Oliveira  (Orientador - IG/UnB), Valmir da 73

Silva Souza, Paola Ferreira Barbosa, Adriana Maria Coimbra Horbe, Roberta Mary Vidotti; 74

Suplente: Profa. Edi Mendes Guimarães (IG/UnB). Lívia Cardoso da silva Rodrigues: 75

Titulares: Profs. Dermeval Aparecido do Carmo (Orientador - IG/UnB), Ricardo Lourenço 76

Pinto, Rodrigo Miloni Santucci, Detlef H. G. Walde, Edi Mendes Guimarães; Suplente: 77

Prof. Carlos Jorge de Abreu (IG/UnB). Roberto de Siqueira Correa: Titulares: Profs. 78

Claudinei Gouveia de Oliveira (Orientador - IG/UnB), Maria Emilia Schutesky Della 79

Giustina, Nilson Francisquini Botelho, Paola Ferreira Barbosa, Valmir da Silva Souza; 80

Suplente: Prof. Elton Luiz Dantas (IG/UnB). b) Aprovação das bancas de defesa de 81

mestrado: Amanda Moreira Leite: Titulares: Profs. Dermeval Aparecido do Carmo 82

(Orientador - IG/UnB), Ricardo Lourenço Pinto (IG/UnB), Cristianini Trescatro Bergue 83

(UFRGS); Suplentes: Profs. Rodrigo Miloni Santucci (IG/UnB), Claúdio Magalhães de 84

Almeida (UEG). Gabriel Franco: Titulares: Profs. Massimo Matteini (Orientador - IG/UnB), 85

Affonso Brod (IG/UnB), Sérgio Valente (UFRJ); Suplentes: Profs.  Natalia Hauser ( 86

IG/UnB) e Evandro Lima (UGES). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 87

treze horas e dez minutos, tendo eu, Eldna Dias Cardoso Pinheiro, secretariado a 88

reunião e lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, será subscrita pela 89

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia. Brasília, 24 de 90

abril de 2017. 91

 92

 93

 94

 95

Profª. Adalene Moreira Silva 96

Coordenadora de Pós-Graduação em Geologia 97